
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 57  del  09-05-2020 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.57     DEL 09-05-2020 

 

Oggetto: L. 431/98, ART. 11 - DGR 1288/2009 E SS.MM.II. - D.M. 31 MAGGIO 2019 - 

FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO PER L'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE ANNO 2019 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di maggio, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

VISTO l’art. 11 della legge n. 431/98 che istituisce il fondo nazionale di sostegno per 
l'accesso alle abitazioni in locazione; 
 
VISTO il Decreto Ministero dei LL.PP. 7 giugno 1999 recante: “Requisiti minimi dei 
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle risorse assegnate al 
Fondo nazionale di sostegno per l’accesso alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 
della legge 9 dicembre 1998, n. 431, e criteri per la determinazione degli stessi; 
 
VISTO il Decreto MIT 31 maggio 2019 recante: “Individuazione delle modalità di 
trasferimento delle risorse non spese del Fondo inquilini morosi incolpevoli”; 
 
VISTO il Decreto MIT 4 luglio 2019 recante: “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione. Riparto disponibilità anno 2019”; 
 
VISTA la  D.G.R. n. 1288 del 03/08/2009, n. 293 del 09/02/2010 e n. 943 del 
27/06/2012 concernenti la modalità di funzionamento  del fondo per il sostegno 
all’accesso agli alloggi in locazione; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 79 del 26.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui venivano stabiliti i criteri per  l’ammissione al contributo per l’anno 2019; 
 
VISTA la propria  determinazione n. 109 del 28.09.2019 con la quale è stato approvato 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 57  del  09-05-2020 2 

lo schema  di bando e il modello di domanda;   
 
VISTO: 

- che entro i termini stabiliti dal bando (08.11.2019) sono pervenute a questo 
Ente n. 5 richieste di contributo; 

- che dall'istruttoria delle stesse è stato appurato che tutte le domande 
pervenute  sono risultate  ammissibili; 

- che si è provveduto ad inoltre la richiesta di partecipazione alla Regione 
Marche per complessivi € 11.848,90; 

 
VISTO che con decreto del dirigente della P.F. URBANISTICA, PAESAGGIO ED 
INFORMAZIONI TERRITORIALI, EDILIZIA ED ESPROPRIAZIONE n.  12UPT del 
02.04.2020,  è stata  effettuata la ripartizione del fondo tra i comuni della Regione  
assegnando al Comune di Fiuminata la somma di  € 3.076,42; 
 
CONSIDERATO: 
- che il fabbisogno netto pari ad € 11.848,90 è superiore al contributo liquidato dalla 

Regione Marche e pertanto  il contributo base spettante ad ogni beneficiario verrà 
ridotto proporzionalmente in base ai fondi erogati dalla Regione secondo una 
percentuale pari al rapporto tra il contributo concesso e quello ammissibile; 

- che a seguito di tale rideterminazione verrà assegnato a ciascun beneficiario una 
percentuale pari al 25,96% del contributo base; 

- che la somma assegnata verrà ripartita fra le 5 domande ammissibili fino a 
concorrenza del contributo ammissibile, come dettagliatamente riportato 
nell’allegato prospetto; 
 
DATO atto che  la Regione Marche ha provveduto ad effettuare il mandato di 
pagamento per complessivi €  3.076,42; 
 
VISTO che occorre procedere alla liquidazione del contributo a favore dei richiedenti 
ammessi per l'importo a fianco di ciascuno indicato nell’allegato prospetto che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto in 
qualità di Responsabile del Settore Area Amministrativa, in forza del Decreto 
Sindacale n. 1 del 22 febbraio 2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18.08.200 n. 267; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi che 

stabilisce le funzioni e i compiti degli organi gestionali; 

- lo Statuto comunale; 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 57  del  09-05-2020 3 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare e liquidare il contributo di cui alla legge 431/98 art. 11 - fondo per 
l'accesso alle abitazioni in locazione - Anno 2019 - come dettagliatamente specificato 
nel prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario affinché 
provveda al pagamento per complessivi € 3.076,42. 
 
3. Di imputare la spesa totale di  € 3.076,42 al cap. 2964 del bilancio del corrente  
esercizio  dove trova analoga disponibilità essendo finanziata con  fondi della 
Regione Marche. 
 

4. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 18.08.200 n. 

267. 
 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 57  del  09-05-2020 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 09-05-020 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 09-05-2020    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 09-

05-020 . 

 

Li 09-05-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 09-05-2020 

 


